
 

 

Por la cual se efectúan unas modificaciones en el Presupuesto de Gastos e Inversiones 
de la Secretaría Distrital de Hacienda para la vigencia fiscal de 2024 

 
 

LA SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA 
 

En uso de las facultades conferidas por el artículo 10° del Decreto 192 de 2021 y, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 63 del Decreto 714 de 1996, establece que: “Cuando fuere necesario 
aumentar o disminuir la cuantía de las apropiaciones, cancelar las aprobadas o establecer 
otras nuevas, podrán hacerse las correspondientes modificaciones al presupuesto 
mediante traslados, créditos adicionales y la cancelación de apropiaciones…”. 
 
Que de acuerdo con la información cargada en la Base de datos de BogData, según el 
presupuesto de gasto e inversión, se encuentra la información actualizada de cada una de 
las posiciones presupuestales (POSPRES) de la Unidad Ejecutora 04. 
 
Que la Secretaría Distrital de Hacienda, Unidad Ejecutora 04 – Fondo Cuenta Concejo de 
Bogotá, requiere una modificación presupuestal dentro del gran agregado de gastos de 
funcionamiento, para:   
 

i. Adicionar y prorrogar el convenio Nro. 240467 por valor de $1.048.100.000 suscrito 
con la Unidad Nacional de Protección.  

ii. Adición y prorroga de contratos de prestación de servicios profesionales y apoyo a 
la gestión por valor de $61.000.000. 

iii. Garantizar recursos para otorgar, los incentivos pecuniarios y no pecuniarios para 
los mejores equipos de trabajo. (…)”, por valor de $242.063.000, del Concejo de 
Bogotá 

iv. Adquirir e instalar medidores de agua internos en el piso 2 del Complejo CAD (Torre 
A), para mejorar la gestión, el control y monitoreo del consumo de agua del Concejo 
de Bogtá, por valor de $8.970.292 

v. Cubrir el déficit en los recursos que se requieren para cubrir en la vigencia 2024 los 
aportes de seguridad social en salud de los 45 concejales, por valor de $88.042.000. 

 
Que verificados los saldos de apropiación disponible en las POSPRES de las cuales se 
afectarán los contracrédito para otras necesidades, los bienes y servicios requeridos 
contarán con presupuesto suficiente en lo que resta de la actual vigencia. 
 
Que la Secretaría Distrital de Hacienda - UE 04 Fondo Cuenta Concejo de Bogotá D.C., ha 
cumplido con los requisitos establecidos en la Resolución SDH 191 del 22 de septiembre 
de 2017 y el artículo 10° del Decreto 192 de 2021 para realizar esta modificación. 
  

dfrodriguez
Sello



 

 

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo 1º. Realizar los contracréditos en el Presupuesto de Gastos e Inversiones de la 
Secretaría Distrital de Hacienda - 04 Fondo Cuenta Concejo de Bogotá D.C, por la suma 
de MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS QUINCE MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE. ($1.448.715.292), M/Cte., así: 
 

RUBRO CONTRACRÉDITO VALOR 

O2 Gasto $ 1.448.715.292 

O21 Funcionamiento $ 1.448.715.292 

O211 Gastos de personal $ 88.042.000 

O21101 Planta de personal permanente $ 88.042.000 

O2110103 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial $ 88.042.000 

O2110103006 Honorarios Concejales $ 88.042.000 

O212 Adquisición de bienes y servicios $ 1.360.673.292 

O21202 Adquisiciones diferentes de activos $ 1.360.673.292 

O2120202 Adquisición de servicios $ 1.360.673.292 

O2120202005 Servicios de la construcción $ 67.500.000 

O212020200504 Servicios de construcción $ 67.500.000 

O21202020050406 Servicios de instalaciones $ 67.500.000 

O2120202005040654619 Otros servicios de instalaciones eléctricas $ 67.500.000 

O2120202006 
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

$ 29.760.000 

O212020200605 Servicios de transporte de carga $ 16.200.000 

O21202020060565115 
Servicios de mudanza de muebles domésticos y de oficina y otros 
menajes 

$ 16.200.000 

O212020200608 Servicios postales y de mensajería $ 13.560.000 

O21202020060868021 Servicios locales de mensajería nacional $ 13.560.000 

O2120202008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción $ 1.188.413.292 

O212020200803 
Servicios profesionales, científicos y técnicos (excepto los 
servicios de investigación, urbanismo, jurídicos y de 
contabilidad) 

$ 662.000.000 

O21202020080383132 Servicios de soporte en tecnologías de la información (TI) $ 439.000.000 

O21202020080383159 
Otros servicios de alojamiento y suministro de infraestructura en 
tecnología de la información (TI) 

$ 213.000.000 

O21202020080383327 
Servicios de ingeniería en proyectos de tratamiento de agua, drenaje 
y alcantarillado 

$ 10.000.000 

dfrodriguez
Sello



 

 

RUBRO CONTRACRÉDITO VALOR 

O212020200804 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y suministro de 
información 

$ 116.000.000 

O21202020080484222 Servicios de acceso a Internet de banda ancha $ 116.000.000 

O212020200805 Servicios de soporte $ 196.343.000 

O21202020080585330 Servicios de limpieza general 14.440.000 

O21202020080585951 Servicios de copia y reproducción $ 163.800.000 

O21202020080585970 Servicios de mantenimiento y cuidado del paisaje $ 18.103.000 

O212020200807 
Servicios de mantenimiento, reparación e instalación (excepto 
servicios de construcción) 

$ 214.070.292 

O2120202008078712001 
Servicio de mantenimiento y reparación de equipo de oficina y 
contabilidad, (excepto computadores y equipos periféricos) 

$ 10.000.000 

O21202020080787130 
Servicios de mantenimiento y reparación de computadores y equipos 
periféricos 

$ 12.000.000 

O2120202008078715299 
Otros servicios de mantenimiento y reparación de maquinaria y 
aparatos eléctricos n.c.p. 

$ 121.600.000 

O2120202008078715602 
Servicio de mantenimiento y reparación de equipos de fuerza 
hidráulica y de potencia neumática, bombas, compresores y válvulas 

$ 4.470.292 

O2120202008078715701 Servicio de mantenimiento y reparación de ascensores $ 29.000.000 

O21202020080787390 Servicios de instalación de otros bienes n.c.p. $ 37.000.000 

O2120202009 Servicios para la comunidad, sociales y personales $ 75.000.000 

O212020200902 Servicios de educación $ 75.000.000 

O21202020090292913 Servicios de educación para la formación y el trabajo $ 75.000.000 

TOTAL $ 1.448.715.292 

 
Artículo 2º. Realizar los movimientos créditos en el Presupuesto de Gastos e Inversiones 
de la Secretaría Distrital de Hacienda - 04 Fondo Cuenta Concejo de Bogotá D.C, por la 
suma de MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS 
QUINCE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE. ($1.448.715.292), M/Cte., 
así: 
 

RUBRO CRÉDITO VALOR 

O2 Gasto $ 1.448.715.292 

O21 Funcionamiento $ 1.448.715.292 

O211 Gastos de personal $ 88.042.000 

O21101 Planta de personal permanente $ 88.042.000 

O2110102 Contribuciones inherentes a la nómina $ 88.042.000 

O2110102020 
Contribuciones inherentes a la nómina de Diputados o 
Concejales 

$ 88.042.000 

O211010202002 Aportes a la seguridad social en salud $ 88.042.000 

dfrodriguez
Sello



 

 

RUBRO CRÉDITO VALOR 

O212 Adquisición de bienes y servicios $ 1.360.673.292 

O21202 Adquisiciones diferentes de activos $ 1.360.673.292 

O2120202 Adquisición de servicios $ 1.360.673.292 

O2120202005 Servicios de la construcción $ 8.970.292 

O212020200504 Servicios de construcción $ 8.970.292 

O21202020050406 Servicios de instalaciones $ 8.970.292 

O2120202005040654699 Otros servicios de instalación n.c.p. $ 8.970.292 

O2120202007 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 

$ 950.000.000 

O212020200703 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario $ 950.000.000 

O21202020070373111 
Servicios de arrendamiento o alquiler de automóviles y furgonetas 
sin operario 

$ 950.000.000 

O2120202008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción $ 159.100.000 

 

O212020200802 Servicios jurídicos y contables $ 32.000.000  

O21202020080282199 Otros servicios jurídicos n.c.p. $ 32.000.000  

O212020200803 
Servicios profesionales, científicos y técnicos (excepto los 
servicios de investigación, urbanismo, jurídicos y de 
contabilidad) 

$ 29.000.000  

O21202020080383117 Servicios de gestión de desarrollo empresarial $ 29.000.000  

O212020200805 Servicios de soporte $ 98.100.000  

O21202020080585250 Servicios de protección (guardas de seguridad) $ 98.100.000  

O2120202009 Servicios para la comunidad, sociales y personales $ 242.603.000  

O212020200906 Servicios recreativos, culturales y deportivos $ 242.603.000  

O21202020090696511 Servicios de promoción de eventos deportivos y recreativos $ 242.603.000  

TOTAL $ 1.448.715.292  

 
Artículo 3°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
  
 
Dada en Bogotá D.C., a los ___ días del mes de noviembre de 2024 
 
 
 
 

ANA MARÍA CADENA RUIZ 
Secretaria Distrital de Hacienda  

 

Aprobado por: Olga Liliana Sandoval Rodríguez, Subsecretaria General  

Aprobado por: Diego Armando Chitiva Sánchez, Director de Gestión Corporativa  

dfrodriguez
Sello



 

 

Aprobado por: Edson Ernesto Rojas Bayona, Subdirector Administrativo y Financiero   

Elaborado por. Fanny Yaneth Torres Mesa – Contratista SAF 
 

 

dfrodriguez
Sello


		2024-11-20T17:05:43-0500
	Edson Ernesto Rojas Bayona


		2024-11-25T09:51:31-0500
	DIEGO ARMANDO CHITIVA SANCHEZ


		2024-11-25T13:01:29-0500
	Olga Liliana Sandoval


		2024-11-25T19:06:33-0500
	Ana Maria  Cadena  Ruiz  - 52698252




